
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

от« 40» 0̂  2022 г. №

г. Махачкала

О реализации Территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике 

Дагестан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Постановлением Правительства Республики Дагестан от 30 декабря
2021 года № 374 утверждена Территориальная программа государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 
Республике Дагестан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
(далее -  Программа).

Программа включает в себя:
Порядок и условия предоставления медицинской помощи в рамках 

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Республике Дагестан на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов (приложение № 1 к Программе);

перечень лекарственных препаратов, отпускаемых населению в 
соответствии с перечнем групп населения и категорий заболеваний, при 
амбулаторном лечении которых лекарственные препараты и медицинские 
изделия отпускаются по рецептам врачей бесплатно, а также в соответствии с 
перечнем групп населения, при амбулаторном лечении которых 
лекарственные средства отпускаются по рецептам врачей с 
пятидесятипроцентной скидкой (приложение № 2 к Программе);

перечень медицинских организаций, участвующих в реализации 
Территориальной программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Республике Дагестан на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов, в том числе Территориальной 
программы обязательного медицинского страхования Республики Дагестан, а 
также медицинских организаций, проводящих профилактические 
медицинские осмотры, в том числе в рамках диспансеризации (приложение 
№ 3 к Программе);

утвержденную стоимость Территориальной программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской



помощи в Республике Дагестан по источникам финансового обеспечения на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (приложение № 4 к 
Программе);

утвержденную стоимость Территориальной программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Республике Дагестан по условиям ее оказания на 2022 год 
(приложение № 5 к Программе);

утвержденную стоимость Территориальной программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Республике Дагестан по условиям ее оказания на 2023 год 
(приложение № 6 к Программе);

утвержденную стоимость Территориальной программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Республике Дагестан по условиям ее оказания на 2024 год 
(приложение № 7 к Программе);

объемы медицинской помощи в амбулаторных условиях, оказываемой 
с профилактическими и иными целями, на 2022 год (приложение № 8 
к Программе);

перечень исследований и иных медицинских вмешательств, 
проводимых в рамках углубленной диспансеризации (приложение № 9 к 
Программе);

прогноз объема специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи, оказываемой медицинскими 
организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной 
власти, в условиях дневного и круглосуточного стационаров по профилям 
медицинской помощи в рамках базовой программы ОМС, учитываемого при 
формировании территориальной программы ОМС (приложение № 10 к 
Программе).

В целях обеспечения конституционных прав граждан Республики 
Дагестан на получение бесплатной медицинской помощи и во исполнение 
настоящего постановления Правительства Республики Дагестан 
приказываю:

1. Довести до сведения и руководства постановление Правительства 
Республики Дагестан от 30 декабря 2021 года № 374 «Об утверждении 
Территориальной программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Республике Дагестан на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (прилагается).

2. Руководителям государственных медицинских организаций 
Республики Дагестан обеспечить:

выполнение постановления Правительства Республики Дагестан от 30 
декабря 2021 года № 374 «Об утверждении Территориальной программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Республике Дагестан на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов»;



выполнение утвержденных в государственном задании на 2022 год 
объемных и стоимостных показателей;

соблюдение критериев доступности и качества медицинской помощи; 
размещение Программы на информационных стендах (стойках); 
представление:
ежемесячно строго в установленные сроки в полном объеме счетов- 

фактур за оказанные медицинские услуги населению в рамках программы 
обязательного медицинского страхования в Территориальный фонд 
обязательного медицинского страхования Республики Дагестан и страховую 
медицинскую организацию;

в ГБУ РД «Республиканский медицинский информационно
аналитический центр» отчетов о достигнутых результатах соблюдения 
критериев доступности и качества медицинской помощи, указанных в 
разделе VII Программы (за первое полугодие и год).

3. Настоящий приказ довести до сведения руководителей всех 
медицинских организаций Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителей министра здравоохранения Республики Дагестан.

Врио министра Т.В. Беляева


